REQUERIMENTO NO      , DE 2008

(Do Sr. MÁRIO NEGROMONTE)

Solicita a tramitação conjunta dos
Projetos de Lei n.ºs 5.979, de 2001, e 3.005,
de 2008.

Senhor Presidente:

Tramitam nesta Casa o PL n.º 5.979, de 2001 , de autoria

da Comissão de Viação e Transportes, que Acrescenta o art. 66-A e altera a

redação do “caput” do art. 104 na Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, e

estabelece normas referentes à Inspeção Técnica Veicular – ITV, e o PL n.º

3.005, de 2008, da autoria do Deputado Régis de Oliveira, que Dá nova

redação ao art. 106 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, Código de

Trânsito Brasileiro, tornando obrigatória a contratação de serviço de Inspeção

de Segurança Veicular mediante processo de licitação pública, estabelecendo

um número de instituição técnica por região, calculado com base na frota de

veículo a ser inspecionada.

O PL n.º 5.979, de 2001 , está em plenário pronto para a

pauta, enquanto o PL n.º 3.005, de 2008,  tramita na Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público, tendo como relatora a Ilustre Deputada

Elcione Barballho.

2

Assim, estando em curso as referidas proposições da

mesma espécie, que regulam matéria correlata, requeiro sua tramitação

conjunta, nos termos dos arts. 142 e 143 do Regimento Interno.

Sala das Sessões, em        de                          de 2008.

Deputado MÁRIO NEGROMONTE

2008_5002_127